
 

 

ＳＢＩいきいき少額短期保険株式会社 

 

 

２０２０年度 （２０２1 年３月３１日現在） 貸借対照表 

  （単位：千円） 

科  目 金  額 科  目 金  額 

（資産の部） 

現 金 及 び 預 貯 金 

有 形 固 定 資 産 

建 物 附 属 設 備 

工 具 器 具 備 品 

無 形 固 定 資 産 

ソ フ ト ウ ェ ア 

そ の 他 の 無 形 固 定 資 産 

共 同 保 険 貸 

再 保 険 貸 

そ の 他 資 産 

未 収 利 息 

未 収 金 

前 払 費 用 

立 替 金 

預 託 金 

繰 延 税 金 資 産 

供 託 金 

  

1,703,781 

52,135 

33,384 

18,750 

35,917 

21,915 

14,001 

35,808 

252,065 

796,481 

5 

600,510 

137,161 

4,312 

54,491 

93,595 

159,000 

   

（負債の部） 

保 険 契 約 準 備 金 

支 払 備 金 

責 任 準 備 金 

代 理 店 借 

共 同 保 険 借 

再 保 険 借 

そ の 他 負 債 

未 払 法 人 税 等 

未 払 金 

未 払 費 用 

預 り 金 

仮 受 金 

退 職 給 付 引 当 金 

  

1,132,802 

321,597 

811,205 

12,818 

113,108 

257,675 

345,589 

87,927 

238,251 

16,718 

2,504 

187 

13,189 

負 債 の 部  合 計  1,875,183 

 （純資産の部） 

資 本 金 

利 益 剰 余 金 

  利 益 準 備 金 

  そ の 他 利 益 剰 余 金 

  繰 越 利 益 剰 余 金 

株 主 資 本 合 計 

 

36,000 

1,217,600 

36,000 

1,181,600 

1,181,600 

1,253,600 

純 資 産 の 部  合 計  1,253,600 

資 産 の 部 合 計 3,128,784 負債及び純資産の部合計 3,128,784 
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【注記】 

 

１．重要な会計方針に係る事項 

（１）固定資産の減価償却の方法 

①有形固定資産 

定額法を採用しております。 

なお、耐用年数は以下のとおりであります。 

   建物附属設備        6～15 年 

工具器具備品        4～15 年 

②無形固定資産 

定額法を採用しております。 

なお、ソフトウェアについては、会社所定の利用可能期間（５年）に基づく定額法を採用しております。 

 

（２）引当金の計上基準 

（退職給付引当金） 

従業員の退職給付に備えるため、当年度末における退職給付債務見込額および中小企業退職金

共済制度からの給付予定額に基づき、簡便法により算定して計上しております。 

なお、当社は 2019 年 3 月 31 日をもって退職金制度を廃止しておりますが、廃止時における過去

勤務に係る部分を従業員の退職時に支給するため、「退職給付制度間の移行等の会計処理に関す

る実務上の取扱い」（実務対応報告第 2 号）に基づき、引き続き「退職給付引当金」として計上してお

ります。 

 

（３）責任準備金の積立方法 

当期末において、保険契約上の責任が開始している契約について、保険業法第 116 条及び保険

業法施行規則第 211 条の 46 に基づき、保険料及び責任準備金の算出方法書（保険業法第 272

条の 2 第 2 項第 4 号）に記載された方法に従って計算し、責任準備金を積み立てております。 

なお、責任準備金については、保険業法第 121 条第１項及び保険業法施行規則第 211 条の 51

に基づき、毎決算期において責任準備金が適正に積み立てられているかどうかを、保険計理人が確

認しております。 

責任準備金のうち異常危険準備金 については、保険業法第 116 条及び保険業法施行規則第

211 条の 46 に基づき、保険契約に基づく将来の債務を確実に履行するため、将来発生が見込まれ

る危険に備えて積み立てております。 

 

（４）消費税等の会計処理 

消費税および地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。 

 

 

２．追加情報 

当期より「会計方針の開示、会計上の変更及び誤謬 の訂正に関する会計基準」（2020 年改正企業

会計基準第 24 号）を適用し、会計処理の対象となる会計事象や取引に関連する会計基準等の定めが

明らかでない場合に採用した会計処理の原則及び手続の概要に関する注記を記載しております。 
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３．税効果会計に関する事項 

繰延税金資産の発生の主な原因別の内訳は、以下のとおりであります。 

 

保険契約準備金 84,769 千円 

退職給付引当金 3,693 千円 

未払金 2,913 千円 

その他 2,218 千円 

繰延税金資産合計 93,595 千円 

 

４．資産除去債務に関する事項 

当社は、本社の不動産賃貸契約に基づき、退去時における原状回復に係る債務を資産除去債務とし

て認識しております。なお、資産除去債務の負債計上に代えて、不動産賃貸契約に関する敷金の回収

が最終的に見込めないと認められる金額を合理的に見積もり、そのうち当期の負担に属する金額を費用

に計上する方法によっております。 

 

５．金融商品に関する事項 

（１）金融商品の状況に関する事項 

①金融商品に対する取組方針 

当社は、資金運用については、「資産運用基本方針・管理規程」に基づき、預金（外貨除く）および国

債等の有価証券に限定し、銀行等金融機関からの借入による資金の調達およびデリバティブの取引は

予定しておりません。 

②金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制 

市場関連リスクや信用リスクについては、「資産運用リスク管理方針・管理規程」にしたがい、リスクの状

況について、定期的にリスク管理委員会および取締役会等へ報告される体制としています。 

定期預金については、「定期預金運用ガイドライン」に基づき、預金対象金融機関の対象先および格

付けを限定し、金利動向・利率・信頼性・利便性等を総合的に評価して決定する体制としています。さら

に、中途解約の要件などを定め、定期的にモニタリングした結果をリスク管理委員会等へ報告することと

しています。 
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（２）金融商品の時価等に関する事項 

2021 年 3 月 31 日（当年度決算日）における貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額について

は、次のとおりであります。 

なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは次表には含めておりません。 

          (単位：千円) 

内  容 貸借対照表計上額 時  価 差  額 

現金及び預貯金 1,703,781 1,703,781 － 

未 収 金 600,510 600,510 － 

未 払 金 238,251 238,251 － 

（※１）金融商品の時価の算定方法 

現金及び預貯金、未収金ならびに未払金は、１年以内の短期間で決済されるため、時価は帳簿価

額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。 

 

（※２）時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品 

内  容 貸借対照表計上額（千円） 

供 託 金 159,000 

供託金は、返還時期と将来キャッシュフローを見積もることが出来ず、時価を把握することが極

めて困難であると認められることから、時価開示の対象としておりません。 

 

６．有形固定資産の減価償却累計額      26,259 千円 

 

７．関係会社に対する金銭債権及び金銭債務 

関係会社に対する金銭債権の総額は 53,380 千円、金銭債務の総額は 24,545 千円であります。 

 

８．支払備金の内訳 

 

支払備金（出再支払備金控除前） 465,839 千円 

同上に係る出再支払備金 144,242 千円 

差 引 321,597 千円 

 

９．責任準備金の内訳   

 

普通責任準備金（出再責任準備金控除前） 722,022 千円 

同上に係る出再責任準備金 34,047 千円 

差 引（イ） 687,975 千円 

異常危険準備金（ロ） 123,229 千円 

計（イ）＋（ロ） 811,205 千円 

 

10．１株当たり純資産額      1,741,111 円 12 銭 

 

11．金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。  
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２０２０年度                      損益計算書 

（単位：千円） 

科    目 金   額 

経 常 収 益 

保 険 料 等 収 入 

保 険 料 

再 保 険 収 入 

回 収 再 保 険 金 

再 保 険 手 数 料 

再 保 険 返 戻 金 

そ の 他 再 保 険 収 入 

資 産 運 用 収 益 

利 息 及 び 配 当 金 等 収 入 

そ の 他 経 常 収 益 

代 理 店 手 数 料 等 収 入 

そ の 他 の 経 常 収 益 

7,063,971 

6,608,038 

5,025,411 

1,582,627 

692,633 

882,033 

4,682 

3,277 

60 

60 

455,872 

455,273 

599 

経 常 費 用 

保 険 金 等 支 払 金 

保 険 金 等 

解 約 返 戻 金 等 

再 保 険 料 

責 任 準 備 金 等 繰 入 額 

支 払 備 金 繰 入 額 

責 任 準 備 金 繰 入 額 

事 業 費 

営 業 費 及 び 一 般 管 理 費 

税 金 

減 価 償 却 費 

退 職 給 付 引 当 金 繰 入 額 

そ の 他 経 常 費 用 

代 理 代 行 業 務 経 費 

そ の 他 の 経 常 費 用 

6,732,150 

3,750,075 

2,154,990 

13,058 

1,582,026 

111,756 

64,389 

47,367 

2,851,197 

2,615,019 

204,953 

31,151 

73 

19,121 

15,918 

3,203 

経 常 利 益 331,820 

特 別 損 失 

固 定 資 産 処 分 損 

1,510 

1,510 

税 引 前 当 期 純 利 益 

法 人 税 及 び 住 民 税 

法 人 税 等 調 整 額 

法 人 税 等 合 計 

330,309 

109,837 

△16,490 

93,347 

当 期 純 利 益 236,962 

自 ２０２０年４月 １日 

至 ２０２１年３月３１日 
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【注記】 

１．重要な会計方針に係る事項 

（１）保険料等収入に係る収益計上 

保険料は、収納があり、保険契約上の責任が開始しているものについて、当該収納した金額により計

上しております。 

なお、収納した保険料のうち、当期末において未経過となっている期間に対応する部分については、

保険業法116条及び保険業法施行規則第211条の46に基づき、責任準備金に積み立てております。 

再保険収入は、再保険契約に基づく受取事由が当期に発生したものについて、これに定める金額によ

り計上しております。 

 

（２）保険金等支払金に係る費用計上 

保険金等支払金（再保険料を除く）は、保険約款に基づく支払事由が発生し、これに定める金額を支

払った契約について、当該支払金額により計上しております。 

なお、保険業法第 117 条及び保険業法施行規則第 211 条の 47 に基づき、当期末において支払

義務が発生したもの、または未だ支払事由の報告を受けていないものの支払事由が既に発生したと認め

られるもののうち、それぞれ保険金等支払金として計上していないものについて、支払備金を積み立てて

おります。 

再保険料は、再保険契約に基づく支払事由が当期に発生したものについて、これに定める金額により

計上しております。 

 

２．収益及び費用に関する内訳 

（１）正味収入保険料 

 

保険料、再保険返戻金及びその他再保険収入の合計額 5,033,371 千円 

再保険料及び解約返戻金等の合計額 1,595,084 千円 

差 引 3,438,287 千円 

 

（２）正味支払保険金 

 

保険金等 2,154,990 千円 

回収再保険金 692,633 千円 

差 引 1,462,357 千円 

 

（３）支払備金繰入額（△は支払備金戻入額） 

 

支払備金繰入額（出再支払備金控除前） 57,103 千円 

同上に係る出再支払備金繰入額 △7,286 千円 

差 引 64,389 千円 
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（４）責任準備金繰入額（△は責任準備金戻入額） 

 

普通責任準備金繰入額（出再責任準備金控除前） 26,895 千円 

同上に係る出再責任準備金繰入額 △4,585 千円 

差 引（イ） 31,480 千円 

異常危険準備金繰入額（ロ） 15,886 千円 

計（イ）＋（ロ） 47,367 千円 

 

（５）利息及び配当金等収入の内訳 

預貯金利息      60 千円 

 

３．関係会社との取引高 

関係会社との取引による収益の総額は 546 千円、費用の総額は 210,391 千円であります。 

 

４．関連当事者との取引に関する事項 

（１）親会社及び法人主要株主等 

(単位：千円) 

種類 
会 社 等 

名  称 

議決権等の

被所有割合 

関連当事

者 

との関係 

取引の 

内  容 

取引金額 

（※２） 
科 目 

期末残高 

（※２） 

親会

社 

SBI ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝ

ｸﾞｽ㈱ 

 

（被所有） 

直接  0.00% 

間接 68.94% 

不動産の賃

借等 

不 動 産 転

借 負 担 料

等の支払 

（※１） 

79,839 預託金 

未払金 

 

52,382 

6,628 

 

 （取引条件及び取引条件の決定方針等） 

（※１）不動産転借負担料等については、外部からの賃借料を基にして算出した金額としております。 

（※２）取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等が含まれております。 
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（２）兄弟会社等 

(単位：千円) 

種類 
会 社 等 

名  称 

議決権

等の被所

有割合 

関連当事者 

との関係 

取引の 

内  容 

取引金

額（※３） 
科 目 

期末残高 

（※３） 

親会社 

の子会

社 

SBI 損害

保険㈱ 

－ 保険代理店

受託契約の

締結 

代 理 店 業 務

に係る受託手

数 料 等 の 受

取（※１） 

76,011 －    － 

親会社 

の子会

社 

SBI コネクト

㈱ 

－ コールセンタ

ー運営に関

する業務委

託会社 

コールセンタ

ー運営に関す

る業務委託 

（※２） 

372,741 未払金 31,722 

    出向者給与

の支払（※２） 

265,855 未払金 20,132 

親会社 

の子会

社 

SBI リスタ

少額短期

保険㈱ 

－ 共同保険契

約の引受等 

共 同 保 険 に

係る精算 

（※３） 

250,349 未収金 

共同保険貸 

共同保険借 

42,082 

35,808 

113,108 

親会社 

の子会

社 

㈱ゼウス － 保険料収納

代行会社 

保 険 料 の 収

納 代 行 に 関

する業務委託

（※２） 

33,095 未収金 131,583 

 

 （取引条件及び取引条件の決定方針等） 

 (※１）保険販売の受託手数料等は、一般の受託手数料等を基準として決定しております。 

 （※２）業務委託費等については、業務内容等を勘案し、価格交渉の上で決定しております。 

（※３）共同保険に係る委託契約等に基づき、合理的な条件で決定しております。 

（※４）取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等が含まれております。 

 

５．１株当たり当期純利益     329,114 円 44 銭 

 

６．金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。 

 


